zimo visa est Catholica, non quod, que dogmata Celestii confinebat, ipse approbad; sed quod Apostolicae Sedis iudicium amplecti se parallissimum ille exhiberet: « In homine acerrimi ingenii », sit Augustinus lib. 2 contra duas Epistolas Pelagianorum cap. 3, « qui profecto, si corrigeretur, plurimis profuisse, voluntas emendationis, non falsitas dogmatis approbata est ». Non pulavit lamen Zozimus, ejus libellum sibi debere sufficere; sed varis interrogacionibus ejus animum exploravit, ut liquef ex landata Zozimi ad episcopos Africanos Episola. Is vero *Celestium* excommunicationis vinculis, quibus immotus erat, absolvendum esse non iudicavit: « Sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, respicendi et locis sub quadam medicinalis senilente lenitate concessus est », inquit Augustinus lib. 2 de Pecc. originali cap. 7, quod *Aurelio* calerisque episcopis Africanis per litteras Zozimus significavit datas *XI kal. Octob.* sub hujus anni coss. et recitatias a Baronio num. 25 et seqq. Illis litteris sanctos illos praestoles durius increpuit dolens *Pelagi* ac *Celestii* vices, qui cum Catholica saperent, haereseos damnati fuisse.

17. *Celestius de duabus Innocentii litteris interrogatus*. — Porro quod habet Baronius num. 18, Zozimum scilicet dum *Celestium* examinaret, interrogasse eum « quam exactissime si assentiret Episola adversus errores Pelagi ab Innocentio predecessore ad universam Ecclesiam datae », et id testari Augustinum ad Bonifacium in lib. 2 contra Epist. Pelagianorum cap. 3, ubi de Zozimo scribit: « Insuper etiam *Celestium* se purgare molientem, ad consentiendum supradictis Sedis Apostolice, id est, Innocentii papae litteris, crebra interlocutione constrinxerit », iam supra consulatum est, ubi ostendimus *Innocentium* papam praeferas duas decretales ad episcopos Africanos missas, nihil aliter adversus Pelagianos scripsisse, ideoque Augustinus catus, de duabus illis Epistolis intelligendus, quod et doctissimus cardinalis Norisius lib. 1 Hist. Pelagi, cap. 12, etiam observavit, et probavit ex ipsa interrogatione *Zozimi* in libello Paulini contenta, ubi Pontifex inquit: « Cognovisti quales litteras dederit Sedes Apostolica ad fratres et coepiscopos Africanas Provincie? » nec aliarum litterarum ibi mentione ulli fit.

18. *Zozimus Herotem et Lazarum episcopos Gallos damnavit*. — *Zozimus* magis sese praecepit in causa *Herotii* episcopi Arelatensis et *Lazari* episcopi Aquensis, qui severe in illis litteris perstrin- guntur, praebevit; quippe quos absentes et episcopalia et communione privavit, sive *Celestii* criminationibus, sive *Patrocli* triun temporis sedem Arelatensem pro *Herote* occupantis querimoniis motus. *Heros* et *Lazarus* et coram in Palestina contra Pelagium ac *Celestium* Synodus Diospolitanam indicendam curaverant, et postea per litteras universam Africanam Ecclesiam in eosdem haeresiarchas con- citarant. *Heros* sancti Martini Turonensis episcopi

discipulus fuit, et *Lazarus* Turenensis etiam Ecclesie presbyter, quod ex ea patet, quod in Taurinensi Synodo anno cxi, coacta *Brixicum* sancti Martini Turonensis episcopi successorem plurimum criminum reum defulit. *Heros* Arelatensis, *Lazarus* Aquensem Ecclesiam clero populoque contradicente invaserant; Zozimus enim in priori Episola ad Africanos episcopos hoc anno data, ait: « Patuit hos inobser- vatis conditionibus, plebe cleroque contradicente ignoblos alienigenas infra Gallias sacerdotia vindicasse »; quibus ex verbis etiam patet, eos non origine, sed sede Gallicanos fuisse. *Lazarus* quidem in eodem Taurinensi Concilio a *Procculo* episcopo Massiliensi ut falsorum criminum delator rejectus fuerat, a quo lamen fit « post multos annos sacerdos, tyramni judicij defensor civitatis Aquensem, etc.; stetique in eo haec tenus umbra sacerdotii, donec tyramno imago staret imperii, quo loco post internectionem patroni sponte se exiit, et propria cessione damnavit », inquit Zozimus in secunda ad Afros Episola landata num. 26 apud Baronium. *Constantinus* enim, ut diximus, quem Lazari patronum Zozimus vocat, anno cxxi deposita purpura ad *Herotem* configuit, a quo et presbyter statim ordinatus est, ut habet Sozomenus lib. 9, cap. 45, indeque ob tyramnum eo honore decoratum Arelatensis odiuni sibi conciliavit, annoque cxxii populari tunnuli ex Arelatensi sede dejectus est, et *Patroclu* ad eandem electus, ut scribit Prosper in Chronico ad illius anni consulatum. *Lazarus* vero anno antecedenti sponte Aquensis Ecclesie regimine se abdicar, ne quid gravius ob tyramni amicitiam contra se ab Honorio imp. statueretur.

19. *Utriusque prasul's fama magna fuit*. — Augustinus lamen in lib. de Gestis Pelagi cap. 4, de eis loquens ait: « Sancti fratres et coepiscopi nostri Galli, *Heros* et *Lazarus* », et cap. 29, eos *bonos fratres* vocat. Jam cap. 16 scripserset, aliquam quidem de illis apud Diospolitanum Concilium habitam a Joanne Hierosolymitano episcopo querimoniam; sed illam ad eorum prejudicium nihil valere, neque nullius momenti visam esse Patribus Concilii asserit. Denique idem ab episcopis Concilii Carthaginensis in Episola apud Augustinianas clxxxv, sancti fratres et consacerdotes nominantur. Baronius num. 23 recte scribit: « De Lazaro remansit obscura memoria; sed ex Herote Lazarum disse, quos enim calumnia par involvit, eosdem decorasse aqualem virtutem putandum ». Ceterum hoc anno Lazarus in Gallias ex Oriente redierat, ac *Procculo* Massiliensi adhaerebat, etenim cum hic *Patroclu* Arelatensis iura invasisset, atque *Ursu* et *Tuensium* episcopos consecrasset, ut videt est apud Baronium num. xliv et seqq., Lazarus unus et tribus episcopis fuit, qui ex antiquo Ecclesie ritu, ad episcopi consecrationem peragendam requiruntur, que ubi Zozimus papa accepit, datis ad Africa, Gallie, et Hispania antisiftes litteris ibidem recitat *Procculo* graviter increpuit, non modo quod alienae dioecesis episcopos consecrasset; verum etiam quod fuerit

Lazarus in consortio illicitae ordinationis adscitus.
Nec plura Em. card. Noresius lib. 1 Hist. Pelag., cap. 12, aliisque Historia Pelagiæ scriptores de utroque Pelagi et Carlestii accusatore in veteribus monumentis invenerunt.

20. *Pelagius fidei professionem ad Zozimum mittit.* — Postquam Zozimus pro Cœlestio scripsit ad episcopos Africanos, *Pelagius* suam quoque Epistolam, qua heres crimen a se depelleret, misit eum adjuncta fidei professione, in qua sincere quid crederet, quidve resperuet, sese declarare predicabat. In ea Cœlestium imitatus, ea capita quorum nemo illum postulabat, nullis disputat, sed ubi ad Baptismi questionem venit, « baptismus, inquit, unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus, quibus etiam in majoribus, assursum esse celebrandum » : que verba nihilominus ipsum ad originalis culpe confessionem non adstringebant. Sic neque exprimebat qualiter gratiam agnoscere necessariam, et ex his que Augustinus de Pelagianorum fraudibus tradit, intelligimus illum fidei expositionem, in qua nihil esse prorsus videatur nisi orthodoxum, jamam eorum omnibus erroribus palefacere. Ea tamen accepta *Zozimus* scripsit ad episcopos Africanos supra citatam Epistolam *XI kalend. Octob.* dalam, in qua ait, liquido purgare se *Pelagium*, ac fidem suam tanta perspicuitate exponere, ut locum malignis interpretationibus nullum relinquatur. Quare *Zozimus* Cœlesti verbis plenissimam fidem præbuit, quemadmodum apud se exposulasse Africanos episcopos ipsem declarat in Epistola ad eosdem anno sequenti *XII kalend. Aprilis* data, et eo anno a Baronio recitata. Verum culpam, quam imprudens admiseral, poste correxit, ideoque *Augustinus* eum quantum in se fuit, excusavil, fassus famen in variis locis libri secundi de peccato originali *Zozimum* initio verbis fraudulentis Pelagiænorum professionum, ac Cœlestii præsertim simulatione, qua se et instrui velle, et *Innocentii* decretis consentire profitebatur, delusum esse. Libellum fidei a Pelagio editum referat Baroniūs num. 31 et seqq.

21. *Controversia de Paschate inter Occidentales et Alexandrianos.* — A num. 53 ad 60. Ex Epistola *Paschasini* episcopi Lilybetani ad sanctum Leонem Magnum, quæ post priorem ejusdem sancti Leonis Epistolam in nova ejus Operum editione collocatur, liquet *Zozimum* iam ante Pascha currentis Christi anni pontificatum Romanum adeptum esse. Cum enim Leone Ecclesiam regente magna super Paschate anni *cxxlv* controversia inter Alexandrianos et Occidentales orta fuisset, sanctus Pontifex hac de re consuluit Paschasinum, qui in ea quam ad eum rescripti Epistola, meminit controversie currenti anno eadem de re exortæ, atque : « Non ergo una dies longius posita terreat; ne cum hoc evitamus, incurramus errorem, sicut tempore recordationis Domini mei predecessoris vestri Zozimi, consulatu Honorii Aug. XI et Constantii II. Tunc enim cum declinaretur, ne X kal. Maii Pascha teneretur, cele-

bratum est VIII kal. Aprilis, id est, pro embolismo communis annus tenitus, et error gravissimus est orbis », ut videre est apud Baronium. Hoc ergo anno, quo Pascha die *xvi Aprilis* celebrari debet in Occidente, vitio et errore die *xv Martii* peractum est, coque die Zozimus iam pontificatum indeptus erat. Controversia quidem de Paschale *Innocentio* sedente mola fuerat, ut ex his Paschasini verbis intelligimus, sed nonnisi Zozimo Ecclesiam Rom, regente illud eo die celebratum. Anclor Chronicæ Alexandrii sub Iujus anni coss. Pascha legitimo die in Oriente peractum his verbis docet : « His coss. terra vehementer motu, vesperi die Parasceves, mense Aprili XII kalendas Matas. Accidit hoc ipso die, quo Dominus noster Jesus Christus passus est ». De eodem terra motu loquuntur Marcellinus sub Iujus anni coss. Ex fera autem ab auctore Chronicæ Alexandrii notata appareat Pascha in Oriente die *xvi Aprilis* celebratum fuisse, et quidem sicuti fieri debuit. Imo Zozimus iam die *xvi Martii* pontificatum ostinebat; Epistola enim ejus universis episcopis per Gallias et vii Provincias constitutis dicitur *data XI kalend. Aprilis, Honorio XI et Constantio II coss.*

22. *Fontes Baptismales in Paschate aqua divinitus impleti.* — Baroniūs num. 56 referit ex Turonensi lib. 1 de Gloria Mart., cap. 24, quoddam miraculum, quod is in Lusitania singulis annis hebdomada sacra Baptismi occasione fieri solitum fuisse affirmat in piscina quadam *apud Osem campum*, additique Gregorius, Theodegisilum hujus regionis regem fraudem subesse ratum per tres annos custodes adhibuisse, et nihilominus fontem baptismalem semper impletum fuisse. Verum licet certum sit, similia miracula sepius alias sacri baptismi tempore tam in Hispania quam in Gallia visa esse, narratio tamen Turonensis in plerisque circumstantiis falsa. *Theodegisilus* enim annum tantum unum, et menses septem regnavit, sed non in Lusitania, quæ Suevis regibus parebat, et praeterea *Osetum* oppidum est agri Hispanensis, quod parebat *Theodegisilo* Gothorum regi. Quare Turonensis res extra Gallias gestas patrum accurate scripsit.

23. *Attalus truncata manu in cælum mittitur.* — Ad num. 60, Honoriūs, qui Ravennæ consulatum initit, « Romam triumphans ingreditur, praecuite currum ejus Altalo », ut habet Prosper in Chronicæ, cui suffragatur Philostorgius lib. 12, num. 5, qui ait : « Imperator cum eo (scilicet Romani) advenisset manus simul et lingua adificationem Urbis compobavit. Cumque supra tribunal ascendisset, ad primum ejus gradum transire Attalum jussit. Post haec dextre manus duos digitos ei abscidit, quorum alter quidem pollex, alter vero index vocatur. Eumque in insulam Lyparam relegavit, nullo alio supplicio eum afficiens, imo cuncta ad vitam necessaria ei subministrans ». Est autem *Lypara* Aeolianum insularum præcipua, a Sicilia non multum distans. Orosius capite ultimo de Altalo scribit : « In

mari caplus ad Constantium comite deductus, deinde imperatori Honorio exhibitus, truncata manu vite relictus est ». Quare *Orosius* Historiam suam usque ad hunc annum perduxit, perperamque scripsit Marcellinus in Chronico ad consulatum Theodosii VII et Palladii, ad annum scilicet praecedentem, *Orosium* tunc libros suos descriptissime. Ipse met Orosius in fine sui Operis ait, se digessisse Historiam per annos 5618, ab initio mundi usque in praesentem diem. Exaravit illum librum in Hispan-

niis, qui cum adhibeat aram mundi secundum lxx interpres, ut vulgo appellatur, appareret eam in Hispaniis per haec tempora in usu fuisse. Galli ejus initium duebant a Paschale, ut discimus ex Canone Paschali Victorii Aquitani, quare eum Hispani aram Hispanicam, quae annis xxxviii Dionysianam antevenerat, per haec et sequentia tempora usurparunt, et semper a kalendis Ianuarii auspicati fuerint, eosdem ab iisdem kalendis initium aera Mundane repetiisse existimo.

ZOZIMI ANNUS 2. — CHIRISTI 418.

1. *Concilium Carthaginense in causa Pelagi et Cœlestii*. — Christi annus decimus octavus supra quadringentesimum consulatu Honorii duodecimo, et Theodosii octava adseribitur Fastis, « Quibus quidem consulibus », inquit Prosper in Chronico, « Concilio apud Carthaginem habito ducentorum decem et septem episcoporum, ad Pontificem Zozimum Synodalia decreta perlata sunt : quibus probatis, per totum mundum haeresis Pelagiana damnata est ». Hac Prosper. Verum irrepsit error in numerum : nam idem ipse adversus Collatorem ducentos quatuordecim episcopos numerat. Sed quo potissimum anni hujus tempore idem Carthaginense Concilium celebratum fuerit : inde certum argumentum deduci potest, hoc anno, ipso primo veris initio esse collectum, eo quod ad idem ipsum, cum haberetur, extant Zozimi pape litterae datae quinto kal. Aprilis. Porro propagatum illud esse usque ad mensem Maii, sancita in eo decreta significant. At quoniam eodem tempore, quo Carthagine illud ipsum Concilium habebatur, Romæ iterum cognoscetabatur causa Pelagi atque Cœlestii : nos tum de rebus Romane hoc anno gestis, tum Carthagine in celebri illo Patrum consensu transactis ordine temporum acturi sumus.

2. Cum autem tractarelur Romæ causa Cœlestii, placuit Zozimo pape ex Africa vocare Paulinum, qui ei fuerat olim sub Innocentio papa adversatus in Concilio Carthaginensi : qui præmisit libellum adversus Cœlestium. Interea vero jussus Cœlestius

sue fidei professionem edere, libellum Zozimo obtulit : qui licet in omnibus reliquis potuisse videri Catholicus, in eo lamen reprehensione non caruit, cum originale peccatum reperiri negasset. Verum quod petiisset eodem libello doceri, si quid minus rectum pronuniasset : placuit Zozimo, spe conversionis ipsius, cum eo mitius agere. Sed operam et impensam perdidit, ut constat ex S. Augustini scriptis, necon ex libello Paulini, ut modo dicturi sumus.

3. Inter haec autem qui convenerant Carthagine rcm naviter agunt : et ne esset quid ab adversariis in eos objici posset, professi sunt Patres se Innocentii papæ consecrari atque amplecti decretum, quod anno superiori ab eodem diximus promulgatum : quo uno ietu valido sati iidem sibi visi sunt Patres Pelagium Cœlestiumque posse confondere, eorumque errores prorsus extinguere. Hoc igitur communis decreto suffragio, dederunt litteras ad ipsum Zozimum Romanum Pontificem ; de quibus quidem S. Prosper his verbis meminit¹, cum agit de Conciliis Africanis : « Erraverunt ducenti quatuordecim sacerdotes, qui in Epistola quam suis constitutioibus protulerunt, ita Apostolice Sedis antistitem B. Zozimum sunt allocuti : constitutus in Pelagium atque Cœlestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi Apostoli Petri Sede prolatam manere sententiam, donec aperlissima confessione

¹ Prosp. adver. Coll.

faleantur gratiam Dei per Jesum Christum, etc. » Non extant ipse quidem litterae Synodi Carthaginensis, sed nec quae a Zozimo ad eamdem fure rediditae fueru, verum tantum illae de causa prosequenda conscripte.

4. Zozimi pape Epistola ad Concilium Carthaginense. — Elenim qui convenere patres Carthaginie, subinfenso tulere animo, admisisse Zozimum papam ad audienciam Caelestium, quem etsi non alia, certe quidem heresis infamabat : deque his alias dedere litteras, quibus apud eundem Zozimum querebantur; sed nec ipse quidem extant. Certe litteras plurimas eucurrisse et recurrisse inter Zozimum papam, et episcopos Africanos, S. Augustinus¹ testatur : idque ex redditis a Zozimo ad eos litteris probe possumus intelligere; describemus nos hic eas ex codice Vaticano depromptas, que sic se habent :

« Zozimus Aurelio ac ceteris, qui in Concilio Carthaginensi affuerunt, dilectissimis fratribus in Domino salutem.

« Quamvis Patronum traditio Apostolice Sedi auctoritatem tantam tribuerit, ut de ejus iudicio disceptare nullus auderet, idque per canones semper regulasque servaverit ; et currens adhuc suis legibus Ecclesiastica disciplina Petri nomine, a quo ipsa quoque descendit, reverentiam quam debet exsolvat : tantam enim huic Apostolo canonica antiquitas per sententias omnium voluit esse potentiam, ex ipsa quoque Christi bei nostri promissione, ut et ligata solveret, et soluta vinciret ; par potestatis data conditio in eos, qui sedis hereditatem, ipso annuente meruisse. Habet enim ipse cum omnium Ecclesiarum, tum laius maxime, ubi sederal, curam ; nec patitur aliquid privilegi ant aliqua titubare aura sententiae, cui ipsa sui nominis firma et nullis hebetata motibus constituit fundamenta, et que suo sine periculo temere nullus incesset. Cum ergo tanta auctoritatis Petrus caput sit, et sequentia omnium majorum studia firmaverit, ut tamen humanis divinisque legibus et disciplinis omnibus firmetur Roma Ecclesia, cuius locum nos regere et potestatem nominis obtinere non latet vos, sed nostis, fratres carissimi, et quemadmodum sacerdotes, seire debet ; tamen cum tantum nobis esset auctoritatis, ut nulus de nostra possit retractare sententia ; nihil egimus quod non ad vestram notitiam nostris ultra litteris referremus, dantes haec fraternitatim, ut in commune consulentes, non quia quid deberet fieri nesciremus, aut faceremus aliquid quod contra utilitatem Ecclesiae veniens displiceret ; sed pariter vobisnum voluimus habere tractatum de illo qui apud vos (sicut ipsi per litteras dicitis) fuerit accusatus, et ad nostram qui se assereret innocentem, non refugens iudicium ex appellatione pristina, venerit sedem, accusatores suos ultra depositos, et quae in se crimina per rumorem falso dicebat illata condemnans : omnem ejus petitionem prior-

bus litteris, quas vobis misimus, putavimus ac novimus explicatam : satisque illis scriptis, que ad illa rescriperatis credimus esse responsum.

5. « Sed post missa per Marcellinum subdiaconum vestrum Epistola omne volumen volvimus : quo aliquando perfecto, ita totum litterarum comprehendistis textum, quasi nos Caelestio commoda verimus in omnibus tamen, verbisque ejus non discussis, ad omnem (ut ita dicam) syllabam prebuerimus assensum. Nunquam temere, que sunt diu tractanda, simuntur ; nec sine magna deliberatione statuendum est, quod summo debet disceptari iudicio. Idecirco noverit vestra fraternitas, nihil nos post illas quas superius vel litteras vestras accepimus, immutasse, sed in eodem cuncta reliquise statu in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestrae indicavimus sanctitati, ut illa que a vobis ad nos missa era, obtestatio, remaneret. Subscripti. Bene valete. Iust. XII kalend. Aprilis, Honorio Augst. XII cons. Accepta tertio kalendas Maias ». Hacenus littere Zozimi.

6. Instauratur Romae iudicium adversus Calestium, in cuius causa maximo utin studio Zozimus. — Quod vero litteris anni superioris (ut vidimus) idem Zozimus papa Africanis episcopis significaverat, instaurandum fore Romae iudicium in causa Calestii, qui ab illis olim damnatus recurrerat ad Apostolicam Sedem, pariterque admonuerat, ut si que contra ipsum adversarii haberent, proferrent : quamvis ipse Caelestius (quod testatur S. Augustinus²) libello suo professus esset, se correctum si quid corrigendum in eo visum fuisset ipsi Zozimo Romano Pontifici ; insuper et contestatus fuisset, sequi se velle quod ab Innocentio papa sua Epistola definitum esset : « Tamen », inquit idem Augustinus², « hoc ut plenius et manifestius in illo fieret, expectabatur ex venturis ab Africa litteris, in qua provincia ejus aliquanto cattifidas evidenter immutuerat. Quae Romanam littera posteaquam venerunt, id continent, non sufficere hominibus tardioribus et sollicitioribus, quod se generaliter Innocentii episcopi litteris consentire fatebatur : sed aperte cum debere anathematizare que in suo libello prava posuerat : ne, si id non fecisset, nulli parum intelligentes, magis in libello ejus illa fidei venena a Sede Apostolica crederent approbata, propterea quod ab illa dictum erat, eum libellum esse Catholicum : quam emendata, propter illud quod se pape Innocentii litteris consenfir ipse responderat. Tunc ergo cum ejus praesentia posceretur, ut ceris ac dilucidis responsionibus vel astutia hominis, vel correctio dilucesceret, et nulli ambigua remaneret : se subfraxit et negavit examini ». Hac ipse.

7. Verum postea coactus est, quid sentiret, publice interroganti Zozimo respondere : sed de quibus, in primis accipe. Illi quidem ipsi Africani episcopi,

¹ Aug. de pecc. orig. c. 7, et contr. ep. Pelag. ad Bonif. I. II. c. 3. et contr. Jud. I. vi. c. 12. — ² Aug. contr. ep. Pelag. ad Bonif. I. II. c. 3.

qui convenerunt Carthaginem, non solum litteras ad Zozimum papam dedere adversus Celestium, verum et libellum inter alia misere Paulini diaconi Carthaginensis adversus Celestium scriptum, quo capita omnia continabantur, de quibus foret interrogandus ipse Celestius; quo apparere liquidius posset, hereticus ne, an Catholicus (quod profitebatur) omnino esset. Compulsus est etiam a Zozimo papa de fidei sua professione Celestius, hoc anno, in posteriori iudicio, dari libellum: dedit illum quidem, et licet manifestum continere videretur errorum; tamen quoniam et his verbis contestationem premisserat, ejus exordio haec ita scribendo: « Si forte, ut hominibus, quispam ignorantiae error obrepserit, vestra sententia corrigatur »: (ista erant ipsius verba, que recitat S. Augustinus¹) hand liberum fuit ex errore damnare hominem, qui se quod Apostolicae Sedis displiceret, ex ejus sententia censuratum scripto pollicitus esset. Quamobrem in eo Zozimini totus fuit, ut adhuc vulneri oleo, curaret hominem, damnantemque ea qua in libello perperam effutisset, Catholicum redditum, Catholicae compaginare posset Ecclesie; a qua aberrans totum fere Catholicum orbem dissidentibus miserisset. Haec quidem ita se habuisse, nos non conjectura aliqua et longe pelta proferimus, sed testificatione S. Augustini, imo ex Actis publicis, unde ipse cumeta se accepisse testatur: ut cum primo de obblato a Celestio libello, cuius fragmentum recitat, ista narrat²:

8. « In libello autem quem Romae edidit, qui Gestis ibi Ecclesiasticis allegatus es, ita de hac re loquitur, ut hoc se credere ostendat, unde hic dubitare se dixerat: nam verba ejus ista sunt: Infantes autem (inquit) debere baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universalis Ecclesiae, et secundum Evangelii sententiam, confitemur: quia Dominus statuū regnum celorum non nisi baptizatis posse conferri: quod quia vires naturae non habent conferre necesse est per gratiae libertatem »: Subdit vero haec ad verba Celesti Augustinus: « Si nihil de hac re deinceps diceret, quis non cum crederet confiteri etiam infantibus in baptismō originalia peccata dimitti, dicendo eos in remissionem peccatorum baptizari oportere? » et paulo post: « Attendite itaque quid Celestius apertissime dixerit, et ibi videbitis quid vobis Pelagius occulaverit. Celestius quippe adjungit, et dicit: In remissionem autem peccatorum baptizandos infantes, non idecirco dicimus, ut peccatum ex traduce firmare videamur, quod longe a Catholicō sensu alienum est; quia peccatum non cum homine nascitur, quod postmodum exercetur ab homine; quia non naturae delictum, sed voluntatis esse demonstratur. Et illud ergo confiteri congruum, ne diversa baptismatis genera facere videamur: et hoc praeannuntire necessarium est, ne per mysterii occasionem ad Creatoris injuriam malum antequam fiat ab homine trudi-

dicalur homini per naturam ». Haec in libello Zozimi obblato Celestius, quo palam fecit se negare originale peccatum: quae recitans Augustinus, haec subdit:

9. « Hunc sensum suum vobis aperire Pelagius vel timuit, vel erubuit, quem discipulus ejus palam sine utili obscuritatis ambagibus apud Sedem Apostolicam proliriter non timuit, nec erubuit. Sed multum misericors memoratae Sedis antistes Zozimus scilicet ubi eum vidil ferri lanta presumptione precipitem, tamquam furentem, donec (si posset fieri) resipisceret, maluit eum sensim suis interrogationibus et illius responsionibus colligare, quam disticta feriendo sententia, in illud abruptum, quo jam propendere videbatur, impellere. Ideo autem non dixi, aperte ceciderat, sed propendere videbatur; quia superius in eodem libello suo de hujusmodi questionibus locuturus, ante praedixerat: Si forte, ut hominibus, quispam ignorantiae error obrepserit; vestra sententia corrigatur. Hanc ejus praelectionem venerabilis papa Zozimus tenens, egit cum homine, quem false doctrinae ventus inflaverat, ut ea quem illi a diacono Paulino fuerant objecta, damnaret, atque ut Sedis Apostolicae litteris, quae a sancte memoriae suo predecessor manaverant, preheret assensum.

10. « At ille noluit quidem diaconi objecta damnare: sed beati papae innocentii litteris non est ausus obsistere; imo se omnia, quae Sedes illa damnaret, damnaturum esse promisit: atque ita velut phreneticus, ut requiesceret tamquam leniter fatus, a vinculis tamen excommunicationis nondum est creditus esse solvendus, sed interposito duorum mentium tempore, donec rescriberetur ex Africa, resipiscendi ei locus sub quadam medicinali sententiae lenitate concessus est. Quoniam revera si deposita pervicacie vanitatem, quod promiserat, vellet attendere, et easdem litteras, quibus se consensurum esse responderat, diligenter legeret, sanaretur. Sed posteaquam ex Africano episcoporum Concilio rescripta directa sunt, quid fuerit consecutum, ut justissime in eum sententia proferretur, cuncta legite, quia cuncta transmisimus ». Haec enim de causa Celesti Augustinus: ex quibus plane intelligis certa fide testatum, quae fuerint parles Zozimi Romanī Pontificis in hoc iudicio, nempe instar medici Evangelici curare hominem qui inciderat in latrones vulneribus confectum oculum primo infundendo, indeque vimum: ut nihil penitus omiserit, quod et pastoris esset Christianae mansuetudinis et misericordiae, et quod infraicti iudicis esset sedentis in Apostolico throno, dum adhuc indignum noluit excommunicationis vinculo solvere.

11. At quoniam Paulini libellum Carthagine missum coram Zozimo editum esse, ut ex eo Celestius interrogaretur, que sunt recensita declarant: licet idem libellus non extet; tamen in alio libello qui ab eodem Paulino ad eundem Zozimum datum est extremo loco post damnatos Pelagium atque Celestium, pro graliarum actione, nonnulla intexta

¹ Aug. de pecc. orig. c. 6. in fin. — ² Aug. ib. c. 5. 6.

sunt de examine adhibito ab ipso Pontifice, cum Celestius præsens causam dicturus sistere se iudicio cogeretur : quem hic reddere ex eodem Vaticano codice, opera prelum duxiimus, est Injustusmodi (1) :

12. « Beatiudinis tua justitiam obsecro, domine Zozime papa venerabilis. Numquam tides vera turbatur, et maxime in Ecclesia Apostolica, in qua prava fidei doctores, ut reprehenduntur facile, ita verae fecunditatem, ut moriantur in illis nisi correxerint, quod deterius perpetrarant; ut in illis vera sit tides, quam Apostoli docuerunt ei Romana cum omnibus Catholicis fidei doctoribus tenet Ecclesia. Quod si, ut ceteri autores haereses, qui jam dudum ab Apostolica Sede, vel a Patribus judicati, et extra simum matris Catholicæ Ecclesiæ effecti perpetua morte pereunt; etiam hi qui nunc reprehensi sunt, vel reprehenduntur, in perfidia sua permaneunt; spirituali gladio, quo interminatur, tradandus : ut nunc Pelagius Celestiusque, qui a Beata memorie predecessor tuae beatitudinis papa Innocentio (si rectam respuant fidem et in sua perversa doctrina perdurent) damnati sunt. Cujus sententiam secunda beatitudiua tua, Celestio, cum a Sede Apostolica audiatur, inter cetera præcepit his verbis :

13. « Damnas ergo illa omnia, que in libello Paulini continentur, hoc est, de questionibus? Et in alio loco : Cognovisti quales litteras dederit Sedes Apostolica ad fratres et coepiscopos Africanae provinciae? Et adjectum : Damnas illa omnia, que damnavimus, et tenes que tenemus? Et iterum : Illa omnia damnas quæ jactata sunt de nomine tuo? Et iterum : Vel ea que in libello suo exposuit Paulinus? Et cum me diceras, posse ex his quæ illi objecta sunt, hereticum approbari : Sancto repletus Spiritu, Apostolica anctoritate respnisti insaniens et calumniantis verba, hujusmodi proferendo sententiam, quia ipse Catholicus approbarer; illum, si sanari vellet, curare: que hujusmodi est : Nolo nos circumtu ducas : Damnas ea omnia que tibi objecta a Paulino, sive per famam jactata sunt? Cui non sufficit ista sententia? Quis hanc tam salubrem, tam amplectibilem, tam piam respueret alius, nisi qui a fide devius est? Et ille qui superius professus fuerat, se quæcumque illi objecta tuerant, si contra fidem vindicares, esse damnaturum, audi, Damna; et non solum non damnat, sed ad injuriam tantam (tantæ) Sedis contendit. Unde non ignorat iam Ecclesia Romana reum suum, qui tam audaci spiritu ausus est contradicere, et non damnare que beatitudiua tuae damnari decrevit.

14. « Ego tamen Deo et Christo Domino gratias ago, quod Ecclesiæ sue causam ita agi voluit, ut Sedes Apostolica, a qua oportuit ore duorum Pontificum haeresim condemnari, ea damnanda præcepit, quæ a me Celestio fuerant objecta : ejus ego non damnationem, sed correctionem semper oplavi

et opto : enī nunc jam non mecum, sed cum universa Dei Ecclesia causa est, sicut data ad beatitudinem tuam scripta testantur, cum contra Apostolicam sententiam venire nōtetur, negando originale peccatum, quod in omnes homines pertransiit, et usque ad finem mundi tenet hereditatem Ad eum illius, qui primus peccavit : quod in infantibus nisi per sacramentum baptismi dimittitur, vitam aeternam et regnum celorum habere non possunt. Contra quæ etiam magister suus litigat Pelagius, qui illa ipsa damnavit in iudicio Orientali, que iste in Sedis Apostolicae ecclæ conatur adstruere. Habet adversum se etiam veteres Ecclesiarum doctores Catholicos plurimos Orientales et Occidentales, Meridianæ partis et Septentrionalis, qui in libris suis illum de originali peccato (si sanari desiderat) possunt docere. Habet B. Cypriani martyrem, B. Ambrosium confessorem, Gregorium Nazianzenum, B. papam Innocentium. Habet etiam nunc qui in corpore sibi collectentur, si ille tamen hos tantum certaminis habiles judicial, aut cerle qui vos sequi debeat, si vult magis recta discere, quam prava docere. Habet (quod primum est) beatitudinem tuam, cujus illum oportuerat obedire sententia, cum audiret, Damna. Habet postremo ipsos laetentes, quibus miserari debet, si sibi non vult; quibus (ut verbis marlyris utar) non propria, sed aliena dimittuntur peccata.

15. « Unde ora beatum Apostolatum tuum, ut hunc meum libellum suscipi jubcas, quo gratias referam tanta Sedi, et sententia justissimi pro parte mea latit : quem idcirco direxi, quia me licet sermone Basilicus subhaconus a tua beatitudine cum Gestis Sedis Apostolica directis, Carthaginæ convenit quarto non. Novembribus die, ut adessem ad Apostolicam Sedem, et tuae iudicio sanctitatis : ad quam me fugisse, suggestum est, nec defuturum fore, promittere, si adversum me et non pro me fuisset lata sententia. Ub̄i tunc igitur nihil agere potui, quia is qui ad Seden Apostolicam provocaverat, defuit, quem oportuerat utique merita sue appellationis adstruere; maxime cum nihil agente appellatore, secundum etiam humanas leges, superior est semper ille qui vicit. Quid enim jam mea interterat, ut etiam apud vestram reverentiam prava eius doctrina adstipulator existeret, de quo conaudere possem, si damnatis his quæ illi a me objecta fuerant, sic ea per Apostolicae Sedis iudicium roburrari, meruisse absolvi, nec prius se ordinari quam purgari paleretur? Sed vulpecula fraudibus fuit semper studens, ingenium suum molare nescit. Non se creditur posse comprehendendi, quoniam confidentiam semper in foveis habuit, in quibus demersum caput conscientiae sue nōtetur occultare. Quod jam diutius latere non potuit; sed manifestius publicatum, spirituali per tuam beatitudinem gladio resecatur, ne amplius ferinis dentibus gressu Domini

(1) Libellus, seu Epistola Paulini diaconi adversus Celestium Zozimo dates, non A. D. CDXVII, sed anno CDXVII scriptus est, ut in Monito ad hunc libellum docet Constantius pag. 963. In eo Paulinus Zozimo gratias agit, non quod Celestium damnasset, sed quod in gestis Romæ anno CDXVII mense Septembri instituisse, ut Celestius ea damnaret capitula, quæ ipsi a Paulino objecta fuerant.

secetur in parles, quem pastor bonus sollicita et per vigili cautela custodis. Hunc autem libellum direxi beatitudini tuae per Marcellinum subdiaconum Ecclesiae Carthaginensis. Dat. sexto id. Novembris...» Itaenam Paulini libellus pro gratiarum actione missus ad Zozimum, quo res geste ab ipso Zozimo adversus Celestium magna ex parte perspicue reduntur. Quae antem adversus Pelagium Zozimus egerit, iam ex majorum assertione narravimus.

16. *Idem in Pelagium prestat.*— Certe quidem scriptorum ejus temporis testimoniis lundatur ejusdem Pontificis studium adversus etiam Pelagium haeresiarcham exhibitum : nam inter alios S. Prosper huc per ironiam habet¹ : « Erravit sacerdotia benedictio Sedis Petri, quae ad universum orbem papa Zozimus ore sic loquitur : Nos autem, tamen instinctu Dei, etc. » Fuerunt ejusmodi litterae adversus emergentem haeresim scriptae ab ipso Zozimo papa ad universam Ecclesiam; quas ipsi qui considerabant Carthaginie episcopi Africani, redditis ad euudem litteris, summopere laudarunt; nam subdil paulo post ipse Prosper : « Erraverunt Africani episcopi ad euudem papam Zozimum re-scribentes, cumque in sententiae hujus salutribate laudantes, cum aiunt : Illud vero, quod in litteris suis, quas ad universos curasti esse mittendas, posuisti dicens : Nos autem, tamen instinctu Dei (omnia enim bona ad anclorem suum referenda sunt, unde nascuntur) ad fralrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa relinimus, etc. » Et post multa : « Africanorum Conciliorum decretis beatae recordationis papa Zozimus sententia sua robur adnexuit, et ad impiorum defrunctionem gladio Petri dexteras omnium armavil autistitum ». Haec Prosper.

17. Sed et S. Augustinus haec ait de Pelagio² : « Fefellit enim judicium Palestinum, propterea ibi videtur esse purgatus, Romanam vero Ecclesiam, ubi cum esse notissimum scitis, fallere usquequamque non potuit : quamvis et hoc fieri utcumque conatus; sed (ut dixi) minime valuit. Recoluit enim beatissimus papa Zozimus, quid imitandus praecessor ejus de ipsis senserit gestis », Palestinis videlicet. « Attendi etiam, quid de illo sentiret praedicanda in Domino Romanorum tides, quorum adversus ejus errorem pro veritate Catholica studia consonantia concorditer flagrare cernebat ». Et paulo post : « Cum venerabili papae Zozimo Synodus Africana respondit, quod vestrae charitati cum ceteris instructionibus misimus ». Hoc Augustinus ad Albinum et Pinianum nobiles Romanos Hierosolymis agentes. Addit inferioris³, euudem Zozimum papam litteris suis, quas ad universas Ecclesias dedit, attexuisse ejusdem Pelagii blasphemias, quas vilarent fideles omnes. Recitat idem Augustinus fragmentum carumdem adversus Pelagii haeresim Zozimi litterarum de peccato originali in Epistola *

ad Optatum. Porro ulriusque, nempe Pelagii et Celestii, damnationem sic constat fuisse conceptam, ut nisi correcti agerent penitentiam, damnati tota orbe Christiano penitus censerentur. Meminit Celestius papa de Epistola Zozimi adversus Pelagianos data, dum scribit ad episcopos Galliarum, itemque Gennadius⁴ Massiliensis, et Possidius.

18. *Sixtus presbyter insurget in Pelagium.*— Accidit autem et tunc illud Romae, ut cum adversus Pelagium atque Celestium in sacro Patrum consessu coram Zozimo sententia latu esset, Sextus Romanus presbyter, qui postea Pontifex Celestino successit, primus omnium in eodem palam inclamaverit anathemate : idque S. Augustinus ea de causa ab eo factum affirmat, quod more suo Pelagiani mentientes, de Sexto sparsissent calumniam, ipsum nimur favere Pelagianis, jactantes habere se Sextum amicum atque patronum : ad quam quidem dituendam calumniam, sanctus presbyter magnis sumptus spiritalibus ad debellandam eam haeresim cum auctoribus atque sectariis insurrexit : habes haec omnia satis expressa in Epistola ad ipsum redditu a S. Augustino, ubi haec in exordio⁵ : « Quod enim fatendum est charitati tue, tristes eramus nimis, cum fama jaetaret inimicis gratiae Christi te favere : sed ut hac tristitia de nostris cordibus tegeretur, primo te priorem anathema eis in populo frequentissimo pronuntiassé, eadem fama non tacuit. Deinde cum litteris Apostolicae Sedis de illorum damnatione ad Africam missis tue quoque litteræ ad venerabilem senem Aurelium consecutæ sunt, quæ tametsi breves erant, tamen tamen vigore in adversus eorum errorem satis indicabant. Nunc vero cum apertius et latius quid de illo dogmate contraque sentires, in litteris suis tides ipsa nobiscum Romane Ecclesie loqueretur; non solum illud omne tristitia nubilum fugit de cordibus nostris, sed etiam tantum ibi tactice lumen effusit, ut nihil egisse in nobis videretur ille mero et timor, nisi successorum ampliorem flagrantiam gaudiorum ». Hac Augustinus ad Sextum. Quin etiam et illud ad sui purgationem adjecit, ut adversus eosdem Pelagianos, quibus amicus dicebatur, commentarium scriperit. Testatur id quidem ipse Augustinus⁶, laudans hac de re animi ipsius consilium.

19. *De damnatione Cœlestii et Pelagii reseratum imperatorum.*— Accidit post hanc, ut quidam ex clero Romano obnientes Zozimo papam, ab eodem fuerint excommunicati : qui furore perciti, ad imperatorem Honorium de Zozimo conquesturi se contulerunt; quos idem Pontifex, datis litteris significavit, sententia excommunicationis dannatos, a nomine suscipiendos : extant ipsæ⁷ commonitionis Zozimi litteræ, quas ad presbyteros et diaconos Ravennam scripsit. Fuisse hos fautores Pelagii, quos idem Zozimus rebellés et perturbatores omnium

¹ Prosp. contr. Col. — ² Aug. de pecc. orig. c. 8. — ³ Aug. de pecc. orig. c. 22. — ⁴ Aug. ep. CLVI.

⁵ Gennad. I. de Ecclesiast. dogm. — ⁶ Aug. ep. cv. — ⁷ Aug. ep. cvi. — ⁸ Zozim. ep. II. I. ep. Rom. Pont.

vocat, possumus intelligere. Cum igitur (ut dictum est) Romae a Zozimo papa et sacro collegio clericorum Pelagius atque Celestius damnati essent, ab eodem Zozimo ad universos Catholicae Ecclesiae episcopos de ipsorum condemnatione litterae conscripte essent; mox eas consecutum est Honorii imperialoris rescriptum adversus eosdem haereticos. Accepimus illud e latebris antiquitatis erutum a viro discretissimo piae memoriae Henrico Gravio professore Lovaniensi, dum Romae ageret sub Gregorio XIV Rom. Pontifice, jam ante vocatus a Sixto: natus est ipse ex codice monasterii S. Vedasti Alrebensis. Et licet mendis nonnullis abnudet, meretur tamen ipsa veneranda antiquitas etiam pannis attrita cultum. Est autem ipsum hujusmodi :

20. « Imp. Honorius et Theodosius Augg. Palladio praefecto praetorio.

« Ad conturbandam Catholicae simplicitatis lucem puro semper splendore radiantem, dolose artis ingenio, novam subito emicuisse (emersisse) versutiam, per vulgata opinione cognovimus : quæ fallacis scientie obumbrata mendacia et furioso tantum debacechala lactamine, stabilem quietem caelstis conatur attractare fidei, dum novi acuminis commendata vento, insignem notam plebeia restimat vitalitis, sentire cum cunctis; ac prudentie singularis palmarum fore, communiter approbata destruere. Cujus impie commentationis autores Pelagium, Caestiumque percerebuit extitisse. Hi parenti cunctarum rerum Deo, præcipueque semper majestati, et ter omnipotenti ultra omne principium transeunti tam frucenti clementiam sevae voluntatis assignat, ut cum formandu mundi opificem curam sumeret, qualitateque hominis strendi profunda spiritus conceptione libaret, fundati numeris fidei anteferret exordium, et mortem premitteret nascituro, non haec insidiis vetiti fluxisse peccati, sed excisis penitus legem immutabilis constituti : ad declinandum lethi exitialis incursum nihil prodesse abstinentiam delinquendi, cuius ita vis putatur adstricta, ut non possit aboleri deinceps : primitivi hominis errorem, in quem capte mentis inops rationis cæcitas irruisset, dilapsum ad posteros non fuisse : tantumque apud eum, quem male suade gratia infelix rapuisset illecebra, transgressionem interdicti extitisse et discriminis : Cum evidens Catholicae legis omnifaria testetur auctoritas, illum interitus omnium fuisse vestibulum, quem divine præceptionis sedulum liqueat corrupisse mandatum. Aliaque quamplurima, quæ sermo respuit, lex refutat, que perpetue cum sit recordari etiam sub dispositione plectendi : quæ maturato remedio et celeritate festina oportet intercipi, ne corroborato usu nequitiae adolescentes vix valeant coereeri. Siquidem aures mansuetudinis nostre recons fana perstrinxerat, infra sacratissimam urbem nostram, aliaque loca hoc pestiferum virus quorundam inolevisse pectoribus, ut interrupto directo creditulitas tramite, scissis in partes studiis disserendi, monstra impacatae dissensionis inducta sint ;

novoque scandali fomile concitato, beatissime Ecclesie haec tensu nuel intentata tranquillitas, alius iter atuid aincipiti interpretatione seclantibus. At(e) absoluta sanctorum apicum claritas, ac dilucide quod sequi universitas debeat, explanans, pro captu versipellis ingenui profanam novorum more anserinu inuentibus questionem, Palladi parens carissime atque amantissime.

21. « Oh quam rem illustris tua auctoritas victura in omne aevum lege nos statuisse cognoscat, ut pulsis ex Urbe primitus capitibus dogmatis exercrandi, Celestio atque Pelagio : Si qui hujus de cætero sacrilegii sectatores quibuscumque locis potuerint reperiri, aut de pravitate damnata aliquem rursus proferre sermonem : a quoque corræpti, ad competentem judicem pertrahantur : quos, sive clericus sive laicus fuerit, deferendi habeat potestaten, et sine prescripcione aliqua perurgendi, quos reficta communis sententia luce, nova disputationis tenebras introferre deprehenderit, contra Apostolicam scilicet disciplinam, Evangelicamque claram et sine errore sententiam, vafra rudis se sectæ calliditate pugnantes, invotentesque splendentem fidem veri, ambagiis disserendo.

22. « Hos ergo reperlos ubicumque de hoc tam nefando scelere conferentes, a quibuscumque jubeamus corripi, deductosque ad audiendum publicam, promise ab omnibus accusari, ita ut probationem convicti criminis stylus publicus insequatur, ipsis inexorati exilio deportatione dannalis. Debet enim originem vilii a conventu publico sequestrari, nec in communi eos celebritate consistere, qui non solùm facto nefario detestandi, verum etiam exemplo venenali spiritus sunt cavendi. Juval autem per omne paene imperium nostrum, qua mundus extenditur, hujusmodi promulgata diffundi : ne scientiae fortasse dissimulatio pastum præstet errori, alique impune se quisque putet audire, quod condemnatum vigore publico, sese finixerit ignorare. Data prid. kalendas Maias, Ravenna, DD. NN. Honorio XII et Theodosio VIII. AA. cons. » Haec tenus sanctio Honorii imperatoris.

23. Ad hoc ipsum imperatori rescriptum allusisse visus est Julianus Pelagianus, dum ait adversus Catholicos¹: « Si pro vobis potius ab imperatore responsum est : cur non in medium prosili et hoc publicis potestatibus allegatis, vos esse monstrantes, quorum Christianus princeps approbavit fidem? » Haec ipse insultans, cavillare conatus ipsum rescriptum, sed et exprobraus Catholicis quod ab imperatore auxilium petissent. Hunc vero ita petulanter agentem S. Augustinus adversariis scriptis egerie confutavit. Meminit ejusdem quoque Honorii imperatoris edicti Possidius², editumque ab eo affirmat, postquam ab Apostolica Sede cognovit Pelagium atque Caestium esse damnatos; ait enim : « Et hoc tale de illis Ecclesie Dei Catholicae prolatum judi-

¹ Apud Aug. cont. Julian. Pelag. l. iii. c. 1. — ² Possid. in Vit. S. Aug. c. 18.

cium etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos, inter harretos haberi debere, constituit. Unde nonnulli ex eis ad sanctarum matris Ecclesie gremium, unde resilierant, redierunt, et adhuc alii redeunt, innocentem et prævalentes adversus illum detestabiles errorem recte fidei veritate ». Haec Possidius, qui egregiam adversus eosdem a S. Augustino navatam operam commendat.

24. *Rome primum, inde Carthagine damnati Pelagius et Celestius.* — Ceterum post damnatos Romae a Zozimo Pelagium atque Celestium, et post promulgatam in eosdem Honorii sanctionem, Concilium Carthaginense sequenti die errores Pelagi condemnasse, inde patens deducitur argumentum: quod cum testificatione Possidii certum sit, Honorii legem adversus eos latam fuisse postquam idem Romae damnati essent: constetque ipsius edictum Honorii datum (ut vidimus) hoc anno sub dictis consulibus pridie kal. Maias; ipsa autem editio canonum facta legalitur kalend. Maiis, sub qua etiam die repetiti ibi habentur canones Concilii Milevitani adversus Pelagianam heresim constituti: plane liquet dicta die in eo Concilio eam heresim esse damnatam.

25. *Pelagiani per Julianum calumnias appellant Zozimum et clericum; in Catholicos furant.* — Cum igitur Pelagius cum suis Roma a Zozimo papa damnationis sententiam accepisset, sparsisque per Christianum orbem ejusdem Pontificis adversus eosdem scriptis litteris, earumdem auctoritate ubique locorum fideles populi contra Pelagianos anathema inclamarent: qui in errore obstinationi animo remauerunt, odio tabescentes, exulcerati invidia, non habentes quid jam detecti facere possent, ad calumnias concinnandas stylum exaceruerunt. Præstitit id in primis, qui post Pelagium alijs Cælestium secte illius habebatur antesignanus, Julianus episcopus Capuanus; qui patrocinium heresim, et hereticorum suscipiens, pro ipsis adversus Orthodoxos quatuor libros edidit, atque duas Epistolas, quarum alteram Romanam misit, alteram nomine decem, et octo episcoporum scripsit ad Thessalonicensem episcopum, meminit horum omnium S. Augustinus¹. At quid his inter alia? e stomacho concectas odio in Zozimum papam, Romanum clericum, atque ipsum S. Augustinum calumnias virulentas evomuit: quas omnes ipse confutat Augustinus: nam in primis quod ad Zozimum spectat, haec ait²: « Quale est autem, quod beate memorie Zozimum Apostolice Sedis episcopum (ut in tua pravitate persistas) prævaricationis accusas? qui non recessit a suo predecessori Innocentii, quem tu nominare timuisti, sed maluisti Zozimum, quia egit primitus lenius cum Cælestio; quoniam se in his sensibus vestris, si quid displiceret, paratum esse dixerat corrigi, et Innocentii litteris consensurum esse promiserat ». Et

alibi³: « Innocentii successorem criminis prævaricationis accusas; quia doctrine Apostolice, et sui successoris sententie noluit refragari. Sed de hoc interim taceo, ne animum tuum, quem suare potius cupio, laudibus tui damnatoris exulcerem ». Haec ipse: quibus apparel cum Pelagio atque Cælestio damnatum quoque fuisse a Zozimo ipsum Julianum episcopum Capuanum. At de ejus calunnia in Zozimum haec tenus.

26. Quid insuper idem Julianus cum suis in Romanum clericum effutierit, ipse etiam sanctus Augustinus alibi docet his verbis⁴: « Quin etiam Romanos clericos argunt, sribentes, eos iussionis terrore perculsos, non erubuisse prævaricationis crimen admittere, ut contra priorem sententiam suam, quia Gestis catholicis dogmata affuerant, postea pronudienter malam hominum esse naturam. Imo vero Pelagiani spe falsa putaverant, novim et exeratibile dogma Pelagianum, vel Cælestianum persuaderi quorundam Romanorum Catholicis mentibus posse: quando illa ingenia quanvis nefando errore perversa, non lameu contempnitibilia, cum studiose corridentia potius, quam facile dannanda viderentur, aliquanto lenius quam severior poslubbat Ecclesia disciplina, tractata sunt. Tot enim et tantis inter Apostolicam Sedem et Afros episcopos concurrentibus, et recurrentibus scriptis, Ecclesiasticis etiam Gestis de hac causa apud illam sedem Cælestio praesente, et respondentem confessis; que tandem Epistola venerande memoriae papa Zozimi, quæ interlocutio reperitur, ubi præcepit credi oportere, sine ullo vitio peccati originalis hominem nasci? nusquam prorsus hoc dixit, nusquam omnino conscripsit. Sed cum hoc Cælestius in suo libello posuisset, inter illa duntaxat, de quibus se adhuc dubitare, et instrui velle confessus est; in homine acerrimi ingenii, qui profecto si corrigeretur, plurimis profuisset, voluntas emendationis, non falsitas dogmatis approbata est. Et propterea libellus ejus Catholicus dictus est, quia et hoc Catholicis mentis est, si qua forte aliter sapit quam veritas exigit, non ea certissime definire, sed detecta ea demonstrala resipere. Non enim hereticis, sed Catholicis Apostolus loquebatur, ubi ait⁵: Quotquot ergo perfeci, hoc sapiamus: et si quid aliter sapitis, id quoque Deus vobis revelabit. Hoc in illo factum esse putabatur, quando se litteris beatitudine memorie pape Innocentii, quibus de hac re dubitatio tota sublata est, consentre respondit, etc. » Quæ superius dicta sunt.

27. Sed quid in Augustinum idem ipse Julianus Pelagianorum advocatus? Audi haec ipsum Augustinum referentem⁶: « Bicis me quoque ipsum innocentem sensus meos, et initio conversionis meæ hoc sensisse, quod tu. Sed fallis, aut falleris, sive calumniando iis, quæ nunc dico, sive non intelligendo, vel potius non legendo ea quæ tunc dixi, etc. » Pluribus enim adversus se ab eo jaclatas calumnias

¹ Aug. ad Bonif. cont. Pelag. l. II. c. 4. et 5. — ² Aug. cont. Jul. I. vi. c. 12.

³ Aug. cont. Jul. I. I. c. 4. — ⁴ Aug. ad Bonif. cont. epist. Pelag. I. II. c. 3. — ⁵ Philip. III. — ⁶ Aug. cont. Jul. I. vi. c. 12.

confutat. Sed de his haec tenus : reliqua enim preterimus, ut cum calumniatus est Julianus Catholico omnes eadem sapere que Manichaei, ex eo quod dicent humanam vitiam esse naturam.

28. At parum fuit Pelagianis calumnias agere : verum quo magis, et Romani Pontificis auctoritate, et lege imperatoris sese perstringi sentirent, eo audacius correpti furore, in Catholicos insisiere. Quid enim in humiliis conditionis viros admiserint, ex his quae in Constantium virum clarissimum vicaria praefectura perfunctum perpetrarunt, potest intelligi; de quo pauca tantum haec Prosper hoc anno scribit in Chronico¹ : « Hoc tempore Constantius servus Christi ex vicario, Romæ habitans et pro gratia Dei Pelagianis resistens, sanctione eorumdem multa pertulit, que illum sanctis confessoribus soclarunt ». Haec Prosper.

29. *De variis lucubrationibus Augustini.* — Sed quae sunt reliqua de rebus Pelagianorum prosequamur oratione. Sanctus Augustinus, qui (ut ait Posidius) deceun annos adversus Pelagianam heresim infatigabili studio laboravit, præter alias complures lucubrationes adversus eam editas, hoc anno, nempe post damnatam Romæ eandem heresim, duos edidit libros, alterum de Gratia Christi, alterum vero de Peccato originali, ambosque ad Albinum, Pinianum, et Melaniaj juniores sibi notos Hierosolymis degentes; ut ubi Pelagius de sua purgatione securus sedem constituerat, quo majori facilitate heres sua orbem inficeret, ibi ad salutem omnium paratum adversus venena distraheretur antidotum : illic enim religionis ergo Christiani frequenti cœtu concurrere soliti erant. De iisdem vero libris haec ipse Augustinus² : « Posteaquam Pelagiana heresim cum suis auctoribus ab episcopis Ecclesie Romanae, prius Innocentio, deinde Zozimo, cooperantibus Conciliorum Africanorum litteris, convicia alique damnata est; scripsi duos libros adversus eos, unum de Gratia Christi, alterum de Peccato originali ». Haec ipse.

30. Porro cui haec tenus adversus Pelagianos pugnandum fuit : novum jam ac plane contrarium prior certamente incubuit, nempe adversus eos qui negarent penitus liberum arbitrium, sed omnia Dei gratiae tribuerent. Erant hi ex monasterio Adrumetino, qui (inquit ipse Augustinus), quod gravius est, negabant in die Judicij Deum esse redditum præmium secundum opera hominum. Contra vero alii ibi sic defendebant liberum arbitrium, ut negarent Dei gratiam, asserentes eam secundum merita nostra dari. Scripsit igitur ipse S. Augustinus ad ultramque partem confutandam duos commentarios³, alterum de gratia et libero arbitrio, de correctione vero et gratia alterum, ambos ad Valentiniū et monachos Adrumetinos : ad quos etiam extant date due Epistolæ, in quarum posteriori, hoc anno se eam scripsisse, significare vide-

tur his verbis : « Quod papæ Zozimo de Africano Concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum, et quod posterius Concilio Plenario totius Africae contra ipsum errorum breviter constituimus, et supra memoratum librum meum, quem modo ad vos scripsi, haec omnia et in præsenti legimus cum ipsis, et per eos misimus vobis ». Vocat posterius Concilium illud, quod hoc anno est celebratum, sic ab eo dictum respectu prioris, cuius idem meminerat, sub Innocentio papa Carthaginæ celebrati. Vides, lector, simul ac pullularunt infructuosi palmites negantium liberum arbitrium, continuo ab Augustino fuisse convulsos, sicut et alios malos fructices, ex quibus recentiorum novatorum prava dogmata plantæ adulterinae oborta sunt.

31. *Concilium Teleptense Bizacene provinciæ.* — Illo anno, qui primus est post consulatum Honorii undecimum, et Constantii secundum, mense Februarii celebratum habetur Concilium Telense : ita quidem mendose legitur, sed Teleptense restituendum est : erat Telepte prima sedes provinciæ Bizacene, cui Donatianus nomine episcopus præserat, qui hunc Concilio præfutus legitur; quem et invenies subscriptissime Concilio Milevitano, eodem sedis titulo, nimirum : « Donatianus Teleptensis primæ sedis subscripsi » : qui item reperitur nominatus in Concilio Carthaginensi hoc anno kalendis Maiis habito : nam ibi in fine hæc de electis judicibus : « De provincia Bizacena cum sancto sene Donatiano primale, Cresconius, Jocundus, et Aemilianus » : quos invenis recensitos in dicto Concilio Teleptensi, nempe Cresconium, Jocundum, et Julianum loco Aemiliani episcopos qui Concilio interfuerunt : ut non sit quod dubites, Telense, esse restituendum, Teleptense. In quo quidem Concilio nihil aliud præterea factum reperitur, nisi quod ad causæ, de qua controversia vertebat, definitionem, jussa est recitari decretalis Epistola Sirici Romani Pontificis ad Africanos episcopos data : ut plane intelligi possit, quanta esset observantia Africane Ecclesia erga decreta Romanorum Pontificum, cum in Concilis primo loco date quod olim ab illis Epistole recitari juberentur; quod et antea factum Vincentius, et Fortunatus legati testati sunt. Quid præterea ibidem actum sit, nihil appareat.

32. *S. Augustinus legatus missus a Zozimo papa in Cæsaream Mauritaniam, ibi Donatistas confundit; ex tota Africana Ecclesia superstitiones et abusus evellit.* — Contigit insuper hoc ipso anno, ut S. Augustino et aliis episcopis injungetur legatio a Zozimo Romano Pontifice in Cæsaream Mauritaniam. Fidem sane facit hujus rei ipse Augustinus in exordio Epistole ad Optatum, in qua hæc habet⁴ : « Illar litteræ, quas ad Mauritaniam Cæsariensem misisti, me apud Cæsaream præsente venerunt, quo nos injuncta nobis a venerabili papa Zozimo Apostolicæ Sedis episcopo Ecclesiastica ne-

¹ Prosp. in Chron. his Cons. — ² Aug. Retract. I. II. c. 50. — ³ Extant. tom. VII. cum duab. epist.

⁴ Aug. ep. CLVII.

cessitas traxerat ». Porro Possidius ait, non Augustino tantum, sed atiis episcopis commissam fuisse hujusmodi legationem; quos illos puto, quorum nomina recitantur in ipso exordio Gestorum cum Emerito. Quid autem ibi agi configerit, idem S. Augustinus his narrat verbis¹: « Orta est nobis necessitas pergendi in Mauritaniam Casariensem. Ibi apud ipsam Cesaream Emeritum Donatistarum episcopum vidimus, unum scilicet eorum septem, quos pro sue cause defensione delegaverunt (Donatisti videlicet tempore Collationis Carthaginensis olim habite) et qui in eadem causa maxime faboraverant. Que cum illo egérimus, praesentibus episcopis ejusdem provinciae, et plebe Casariensis Ecclesia, in qua civitate et civis, et memoratorum haereticorum episcopus fuit, Ecclesiastica Gesta testantur, quae in meis habentur opusculis. Ubi non inveniens quid responderet, totum sermonem meum, quem de solis Maximianistis in auribus ejus, et omnium qui aderant explicavi, tanquam mutus audivit. Hic liber, vel hae Gesta sic incipiunt: Gloriosissimus imper. Honorio XII et Theodosio octauum cons. » Est hic quidem praesens annus. Extantque ipsa Acta² integræ, consignata iisdem consulibus, XII kalend. Octobris: quorum meminimus et Possidius, qui interfuerit, aitque³:

33. « Postea in Cæsariensi Mauritania civitate constitutus venerabilis memorie Augustinus quo cum venire cum aliis ejus coepiscopis, Sedis Apostolicae litteræ compulerant, ob terminandas videlicet alias Ecclesie necessitates. Hac ergo occasione provenit, ut Emeritum ejusdem loci Donatistarum episcopum, quem sua secta præcipuum in illa Collatione habuerunt defensorem, vidaret, et cum eodem publice in Ecclesia, populo adstante diverse communionis, ex hoc ipso disputaret, et provocaret Gestis Ecclesiasticis; ut quod forte (sicut dicebat) prosequi potuist in Collatione, sed permisso non fuerat, in praesenti sine aliquius potestatis prohibitione aut potentia securus dicere minime dubitaret: et in sua civitate, suis omnibus praesentibus civibus, fiducialiter propriam defendere communionem non denegaret. Iste nec hac hortacione, nec suorum parentum, et civium instanti petitione id facere voluit: qui ei polticebantur, se ad ejus reddituros communionem, etiam cum discriminè patrimoniorum, salutisque sue temporalis, si modo Catholicam superaret assertiōnem.

34. « At ille amplius dicere illis Gestis nihil voluit, nec valuit, nisi tantum: Jam illa, inquit, Gestæ continent apud Carthaginem inter episcopos confecta, utrum vicerimus an convicti fuerimus. Et dum a notario alio loco, ut responderet, admoneretur, et reticeret, ejus cunctis manifestata diffidentia, Ecclesia Dei augmenta ac firmamenta provenierunt ». Hac Possidius. Exprobaret id ipsum pluribus S. Augustini agens adversus Gaudientium⁴, re-